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vojshume né pérputhje me situa-
{at konkrete, ashtu dhe né tingglli-
min kombétar té 1& gjithé veprés.
Megjithaté duhet théné se jo gii-
thnjé kjo gjé éshtg béré mirg, se-
pse ka raste g& kélo Jané futur
si dicka e jashtme, pa u inkuadru-
ar né& unitetin e pérgjithshém t&
materialeve muzikore, Mund 1t&
mos pérdoreshin né opere edhe
«pariandot» e shpeshta (vargje té&
pamuzikuara), g duke képutur
mendimin, frenojné zhvillimin.
Kompogzitori ka ditur € shiry-
t8zo0jé mirg dhe zérat e kéngétaré-
ve. Ata pérgjithésisht tinggllojné
miré né pérshtatie me situafat.
Kéngétarét, me vokalin e tyre, lo-
zin njé rol shums & madh né zhvi-
Himin dramaturgijik t& operés. Pa-
rtet vokale, me pasuringé e tyre,
i kang dhéns mundési kéngétaré-
ve t& interpretojné bukur rolet
dhe 1 shprehin aftésité e tyre ek-
zekutuese. Ndonjg vérejtje lidhur
me shirytézimin mé t& miré té re-
giistrave t& mesém 1é& kéngétaréve
dhe ekonomizimin mé t& madh {&
regjistrave t& sipérm nuk ul reali-
zimet e mira t& kompozitorit n&
kétd drejtim. Né zhvillimin dra-
maturgjik té operés «Komisari-
njé rol t& vecanté lot orkestra. Ajo
gshté shirytézuar mjaft mirg pér
t8 krijuar situata dhe atmosferé
dramaiike me njé tension t& vazh-
dueshém, Orkestra pérgjithésisht
mbéshtet mendimin e momentit
dhe jo rralle heré kalon né plan
18 paré. Ajo tingéllon bukur dhe
e ngjeshur. Por dhe kétu mund 18
béhej ndonjé vérejtje pér njé
pérdorim mé me kursim &€ orkes-
trés. Prapéseprapé eckzekutimi i
saj vuri né dukje té gjitha vie-
rat e operés. :
Kolektivi i Teatrit t& Operés e
Baletit ka béré njé pung shumé &
madhe pér realizimin né skend té&
késaj vepre. Me problemet dhe
pérpjestimet e saj, opera «Komi-
sari» #shtd njé nga veprat mé i@
véshtlira g ka ekzekutuar trupa €
kétij teatri. Pa dyshim, barrén me
t& madhe né kété mes e kané pa-
sur kéngétarét dhe orkestra. Te-
nori Gago Cako (Artist i meritu-
ar) ng rolin e komisarit ka pérba-
Huar njé figuré me kérkesa té mé-
dha n& interpretimin si aktor dhe
aq me tepér né elkzekutimin e pa-
rtit t& tij vokal. Parlii komisarit
&shté sa 1 pasur aq dhe i vishti-
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ré, Kéngdtari Gago Cako, me z&-
rin e tij té bukur dhe me pérvo-
jén e tij skenike, ia doli mbané
detyrés, duke interpretuar me
pérpikméri dhe muszikalitetin g
e karaskterizon.

N& rolin e Rrapos, baritoni Hy-
gen Kurli na dha komandantin e
dalé nga giiri i popullit, njeriun e
thjeshté, gé, megjithése «me huge»,
pérfagéson luftétarin me partish-
méri, ndershméri e devotshmaéri,
qé lufton pér interesat e popu~
1iit e 18 Partisé, Parti i Rrapos né
zérin e Hysen Kurtit tingélloi thje-
shté dhe me ngrohtési.

N& rolin e Xhemal Porodinés,
zévendéskomisar, interpretol Le-
fter Bezho. Me zérin e tij t& ploté

pashershme, Ndgrsa kéngétarja
Titore Mamagi, me muzikaitfesin
qé e karakterizon, zbuloi n# kaié
personazh bukuring shpiriércre té
vajzés shgiptare, e cila fates e saj i
ka lidhur me revolucionin.

Me njé zé té ploté e té& bukur
interpretoi Ramiz Kovacl ~cli e
doktor Kristo Borovés. Al me njé
1oj& t& thjeshtd, na transmesol ti-
pin e intelektualit, 1 cili, 1 shiyré
nga motive patriotike, kupton Gre-
jtésing e Luftés Nacionalelicimta~
re dhe e ndihmon até.

Po késhtu, me interes paraditet
dhe Burhan Spahiu né rolin e Sali
Epgtopapés, [brahim Tukici né ro-

"% ln e Spiro Qendros krijor njé tip

origjinal. Jo vetgém né& irgerpreti-

Né plan t8 paré: ng rolin e komisarit - Artisti 1 merimax Ga-

qe Cako.

e kumbues ai krijoi njé tip ener-
giik, g& gjithnjg &sht& né krye t&
detyrés.

N& rolin e Almés, sopranoja Ele-
onora Pejo, krijoi tipin e vajzés
dinamike, me shpérthime & herg-
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min ¢ partit vokal, por dhe me lo-
jén e bukur si aktor, & —buloi
zbraztésivén shpirtérore, shpirtin
karrierist dhe egoizmin e persona-
zhit g& interpreton.

Né role t& tjeré mund t& pér-

merdim dhe kéngitarét E. Papa=
s, A, Quku, J. Mid, H. Tafaj,
Z. Zdruli, Gj. Heba, et], & ciléh
—madn té krijojné tipa origjinald.

Dirigjentit M. Krantja, duke pa-
gir né duar njé partituré volumi—.‘.;
aoze dhe me probleme t& shumta,’
i &shté dashur té pérballojé nj&
fewré té vishtiré.

& pérgjithési ai e ka pérballu-
ar veprén, megjithése mund t& bé~
=~te njd pund edhe mé t& imté ne
—~girtimin dramaturgjik t& saj.

The s& fundi, duhet theksuar

puna shumé e miré e regjisorit Pi:--

+o Mani. Ai i ka hyré thellé veprés
dhe me dashuri 1 ka dhéné jeté
asaj népérmjet zbérthimit regjisos
ria” dhe ndértimit 18 mizanskena=
ve g8, pérgjithésisht, jané funksi-
or=le, Ai 8shié ndodhur para njé
vepre me shumé probleme regjiso=
=igte. Tabloté e situatat e shumta
ka@ kérkuar njé fantazi t& gjerd
Zxatimi praktik i veprés né skend
ke pasur véshtirési t& médha. Ké-
to véshtirésl regjisori i ka kapér-
crer me sukses. Al ka krijuar mi=
za~skena t& bukura, g& nuk shly=
hen kollaj nga kujtesa jong. (Ku=
jteims, kétu, tablong e parg I
Zhwillohet demostrata, vendosjen:
stmbolike t& korit pas pushkatimit:
13 fshataréve, apo momentin fi=
nzl t& operés, ng t& cilin figura e
keomisarit kthehet né njg monu~
ment té gjallg).
_ Njg ndihmé tg madhe i kané
dhind regjisorit dhe skenat e pik-
terit K. Dilo, Pikiori, duke u
trelluar né kérkesat e veprés, ka
drur 6 krijojé me shije 18 holl&
skena q& lidhen miré me zhvillimin.
e ngjarjeve e t& situatave. Ato jan&
fenksionale dhe shquhen pér njé
kolorit t& theksuar shgiptar. N&
vemien né pah té tingéllimit epik t&
operés njé rol t& madh ka luajtur
dne skenografia. Kéto ngjyra epi-
e kalojné nga njé tablo tek tjetra,
@erisa arrijng kulmin né tabloné
e fundit. :

Duke mbyllur kéto shénime,
mund t& themi dhe njé heré se
apera «Komisari» &shié njé vepér

"e arriré, 9@ pérbén njé hap tjetér

=& zhvillimin e operés soné kom-
ndtare. Ajo, duke pasgyruar hero-
‘kén e ditéve t& furishme t& Luftés
song Nacionalglirimtare, do {&
ndihmois né edukimin e brezit to-
né 8 1i, s5i dhe pér t& mbajtur gja-
L traditat luftarake t& sgopullit
toné, .



